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CUENTA PUBLICA 2016

ESTADO ANALITICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS

RESUMEN POR PROGRAMA PRESUPUESTARIO

Subejercicio

       6 = (3-4)

Pagado

         5

Devengado

          4

Modificado

   3 = (1+2)

Ampliaciones /

Reducciones

2

Aprobado

       1  

 ERROR EN EL PERIODO

520 COORDINACION ESTATAL DE PROTECCION CIVIL DE OAXACA  0.00  0.00  0.00  0.00 0.00  0.00

 0.001 Programas  0.00 0.00  0.00  0.00  0.00

 0.002 Desempeño de las Funciones  0.00 0.00  0.00  0.00  0.00

E Prestación de Servicios Públicos  0.00 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

 0.004 Adeudos de ejercicios fiscales anteriores  0.00 0.00  0.00  0.00  0.00

 0.009 Adeudos de ejercicios fiscales anteriores  0.00 0.00  0.00  0.00  0.00

H Adeudos de ejercicios fiscales anteriores  0.00 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

TOTAL GENERAL  0.00  0.00 0.00  0.00  0.00  0.00

C:\inetpub\wwwroot\Reportes2016\Reportes\Cuenta\pre_ur_programa pres_Dependencias_primer.rpt















CUENTA Saldo Final
12411 47,611$                
12412 23,400$                
12413 151,980$             
12419 -$  
12421 24,020$                
12422 -$  
12423 7,000$                  
12429 -$  
12431 5,700$                  
12432 -$  
12441 3,217,104$          
12443 -$  
12445 177,896$             
12449 -$  
12450 -$  
12461 -$  
12462 -$  
12463 175,716$             

12464 6,200$                  
12465 436,900$             
12466 9,119$                  
12467 -$  

4,282,645$          

APARATOS DEPORTIVOS

COORDINACIÓN ESTATAL DE PROTECCIÓN CIVIL
Informe de cuenta Pública 2016

Relación de Bienes Muebles que Componen el Patrimonio
Del 1o. de Julio al 30 de Septiembre de 2016

(Pesos)

DESCRIPCIÓN DEL BIEN
MUEBLE DE OFICINA Y ESTANTERÍA
MUEBLE, EXCEPTO DE OFICINA Y ESTANTERÍA
EQUIPO DE CÓMPUTO Y DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN
OTROS MOBILIARIOS Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN
EQUIPO Y APARATOS AUDIOVISUALES

MAQUINARIA Y EQUIPO DE CONSTRUCCIÓN

CÁMARAS FOTOGRÁFICAS Y DE VIDEO
OTRO MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO
EQUIPO MÉDICO Y DE LABORATORIO
INSTRUMENTAL MÉDICO Y DE LABORATORIO
AUTOMÓVILES Y CAMIONES
EQUIPO AEROESPACIAL
EMBARCACIONES
OTROS EQUIPOS DE TRANSPORTE
EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD
MAQUINARIA Y EQUIPO AGROPECUARIO
MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL

SISTEMAS DE AIRE ACONDICIONADO, CALEFACCIÓN Y DE REFRIGERACIÓN INDUSTRIAL Y 
COMERCIAL
EQUIPO DE COMUNICACIÓN Y TELECOMUNICACIÓN
EQUIPOS DE GENERACIÓN ELÉCTRICA, APARATOS Y ACCESORIOS ELÉCTRICOS
HERRAMIENTAS Y MÁQUINAS-HERRAMIENTA

SUMA TOTAL:
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522.- DIRECCIÓN GENERAL DE POBLACIÓN DE OAXACA 

RESULTADOS GENERALES DEL TERCERTRIMESTRE DEL 
EJERCICIO 2016 

Informe del Avance de las dos Líneas de acción, con base al Plan Estatal de Desarrollo y 
el Programa Operativo Anual. 

La primera consiste en campañas informativas, educativas y de difusión realizadas para 
promover la participación ciudadana como parte de la normatividad y gobernabilidad 
democrática, atendiendo las especificidades culturales y barreras de acceso para grupos 
que requieren atención especial. 

Difundiendo por todos los medios posibles la política de población que tiene como 
fundamento el respeto y la promoción de los derechos y libertades de las personas, 
constituyendo a su vez parte inherente de la política social y económica del estado. 

Destacando que como institución, somos responsables en su caso de elaborar y ejecutar 
en el marco del Plan Estatal de Desarrollo la política de población, como lo está siendo 
con la publicación y distribución de nuestro Programa Estatal de Población 2012-2016 y 
publicaciones relacionadas con el objeto poblacional, como se desprende de la consulta 
de nuestra página electrónica institucional. 

Como parte de estas acciones la DIGEPO llevó acabo el día 12 de julio de 2016 la 
conmemoración anual del Día Mundial de la Población, cuya temática establecen de 
manera conjunta el UNFPA y el CONAPO, cuyo tema para este año fue “INVIRTIENDO 
EN LAS NIÑAS ADOLECENTES”. Al término del Acto Protocolario se llevóa cabo una 
conferencia magistral a cargo de la Lic. María Cristina Salazar Acevedo, encargada de 
Despacho de la Secretaria Ejecutiva del Sistema Local de Protección Integral de los 
Derechos de las Niñas, Niños y Adolescentes (SIDNNA). 

La Dirección General de Población de Oaxaca, en su calidad de Coordinador General del 
Grupo Estatal para la Prevención del Embarazo Adolecente en el Estado (GEPEA), con 
fecha 29 de julio 2016, se llevó a cabo la Tercera Sesión Ordinaria la cual tuvo verificativo 
en la sala de juntas de nuestra Institución.  

De manera mensual se participó en las reuniones de trabajo convocadas por el Comité 
Interinstitucional de Salud Sexual y Reproductiva; enseptiembreasistimos a la reunión 
detrabajo convocada por el comité interinstitucional, en dicha reunión se llevó acabo la 
presentación de Nominación de los Servicios Amigables, por parte de los Servicios de 
Salud de Oaxaca; así mismo se presentó el proyecto denominado MEGAMORFOSIS a 
cargo del área de comunicación del SIDNNA. 
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En ese tenor y previa convocatoria por el comité Interinstitucional de Salud Sexual y 
Reproductiva, asistimos alasesión de trabajo en donde se llevó acabo la presentación de 
la cartilla por los Derechos Sexuales y Reproductivos a cargo de MEXFAM.  

Actualizacionestrimestrales del Sitio Web Estatal en Materia de Migración y,Actualización 
del Sitio Web Institucional de nuestra página principal.  

Con relación a la Revista programada para este trimestrecon el tema 
“ENPODERAMIENTO DE LA MUJER”, fue concluida y cubierta al 100% y actualmente 
se encuentra publicada en la página WEB Institucional.  

De igual forma se concluyó el Cuadernillo con el Diagnostico Migratorio Titulado 
“ESTADO DE LA MIGRACIÓN EN MUNICIPIOS EXPULSADORES DE LA REGIÓN 
MIXTECA DE OAXACA”, y actualmente se encuentra publicada en el sitio WEB en 
materia de migración de esta Institución. 

La segunda línea de acción del Plan Estatal de Desarrollo (PED) consiste en capacitar y 
asesorar a servidores públicos municipales en planeación, administración, desarrollo 
urbano y todo lo relativo a los indicadores sociodemográficos municipales, efectuándose 
la actualización de la información estadística municipal actual, con base a la Encuesta 
Intercensal 2015 realizada por conducto del INEGI. 

Durante el tercer trimestre del año 2016, se han entregado personalmente en la región de 
la Costa, Istmo y Valles Centrales, un total de 18 Prontuarios Estadísticos municipales, 
conteniendo los nuevos indicadores sociodemográficos; mediante los cuales se hace 
entrega de información estadística y geográfica con base a la Encuesta Intercensal 2015 
realizada por el INEGI, con la finalidad de fomentar la cultura demográfica en las 
autoridades municipales. 

De igual forma se les brindó la información económica con base a los resultados 
definitivos del Censo Económico 2014. 

También la información emitida por el CONAPO, contenida en su publicación “Salud 
Sexual y Reproductiva”, adicionalmente se les entregó material impreso para difusión de 
la campaña permanente para prevenir el Embarazo Adolecente.  

Haciendo notar que en este trimestre se programaron la entrega de 17 Prontuarios, 
siendo entregados 18 por lo que excedimos la meta fijada. 

El 04 de julio del presente año, el Periódico Oficial del Gobierno del Estado, hace entrega 
del sumario donde se publica el Acuerdo.- POR EL QUE SE CONSTITUYE EL CONSEJO 
CONSULTIVO CIUDADANO DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE POBLACIÓN DE 
OAXACA, documento que tuvo a bien signar el Lic. Gabino Cué Monteagudo.  
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Con fecha 27 de julio 2016 se llevó acabo la Decimoséptima Sesión Ordinaria del Consejo 
de Administración de la Dirección General de Población de Oaxaca, en la sala de juntas 
de nuestra Institución. 

Con fecha 28 de septiembre 2016, se llevó acabo la 3ª. Sesión del Comité de Control 
Interno de la Dirección General de Población de Oaxaca, contando con la participación de 
la Lic. Marcela Tirsa López Pacheco, Coordinadora de Órganos de Vigilancia y Control de 
la Secretaría de la Contraloría y Transparencia Gubernamental en calidad de asesora de 
dicho comité. 

En el presente año 2016, esta Institución, superó las metas en lo que respecta al 
Programa Operativo Anual (POA); a su vez la evaluación que tiene esta Dirección hacia el 
Plan Estatal de Desarrollo, se ha cumplido en tiempo y forma en las dos líneas de acción 
a nuestro cargo; en el Avance anual esta dirección debe llevar por el orden del 99.5% en 
las actividades programadas durante el periodo 2010-2016, en los 6 años se lograron sin 
duda alguna, las metas y objetivos en todas las actividades planeadas durante este 
sexenio. 
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522.- DIRECCIÓN GENERAL DE POBLACIÓN DE OAXACA 

Informe sobre Pasivos Contingentes 
Del 01 de enero al 30 de septiembre 2016 

La Dirección General de Población de Oaxaca, desde el año 2013, enfrenta dos 
demandas laborales de plazas en la modalidad de contratación de Contrato Confianza y  
Mandos Medios y Superiores, una Plaza de Abogado y la otra de Jefe de Departamento, 
las cuales se contemplan en el capítulo de servicios personales del presupuesto 
aprobado, dichos juicios se encuentran en la etapa de instrucción por lo que se generaron 
pasivos contingentes a partir de ese año como se muestra en la tabla siguiente: 

TIPO AÑO PASIVO 
Plaza Abogado 2013 $38,143.10 
Plaza Abogado 2014 $122,551.00 
Plaza Abogado 2015 $127,178.60 
Plaza de Abogado 2016 $ 118,120.57 
Plaza de Jefe de 
Departamento 2016 $164,218.07 
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DIRECCION GENERAL DE POBLACION DE OAXACA 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

a) NOTAS DE DESGLOSE

I) NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Activo 

Efectivo y Equivalentes 

1. El saldo en bancos al 30 de septiembre de 2016 por la cantidad de $1,213.00 se
encuentra integrado de la siguiente manera:

2016 2015 
Rendimiento cuenta bancaria $          63.00 $55.00 

Pago pendiente a acreedores diversos $     1,150.00 $1,076.00 

$    29,845.00 

TOTAL     $     1,213.00 $    30,976.00 

Derechos a recibir Efectivo y Equivalentes y Bienes o Servicios a Recibir 

2. Existe saldo en este rubro por la cantidad de $ 247,794.00los cuales se integran de la
siguiente manera:

2016 2015 
Deducciones de nómina que se pagan al mes 
siguiente        

$90,462.00 $  96,910.00 

Gastos de operación 2016 $    157,332.00 
Gastos de operación 2015 $  181,647.00 
Fondo rotatorio pendiente $         682.00 
Comisiones bancarias por reintegrar $         472.00 

TOTAL  $    $  279,711.00 
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247,794.00 

Bienes Disponibles para su Transformación o Consumo (inventarios) 

4. NO APLICA

Inversiones Financieras 

6. NO APLICA

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 

8. BIENES MUEBLES

2016 2015 
Muebles de oficina y estantería $ 93,907.00 $76,651.00 
Equipo de cómputo y de tecnologías de la 
información 

$ 142,475.00 $142,975.00 

Equipos y aparatos audiovisuales $ 3,200.00 $3,200.00 
Cámaras fotográficas y de video $ 2,900.00 $2,900.00 
Automóviles y camiones $ 356,400.00 $356,400.00 

TOTAL    598,882.00 $  
582,126.00 

       Los bienes muebles con que cuenta la Entidad la mayoría se encuentran en buen estado 
a pesar de que se tienen desde hace bastante tiempo, no se les ha aplicado depreciación 
alguna a la fecha. 

Estimaciones y Deterioros 

10. NO APLICA

Otros Activos
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11. NO APLICA

Pasivo 

        CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO 

Existe saldo en este rubro por la cantidad de $249,007.00 integrado de la siguiente 
manera:  

2016 2015 
Rendimiento de cuenta bancaria $          63.00 $          55.00 
Pagos a proveedores $ 156,092.00 $ 182,578.00 
Retenciones y contribuciones por pagar a corto 
plazo 

$  18,376.00 $   24,272.00 

Retenciones de IMSS, C.V. $   11,904.00 $7,509.00 
Retenciones de crédito INFONAVIT $   11,531.00 $    13,504.00 
Fondo rotatorio $    30,000.00 
Otras cuentas por pagar a corto plazo $   51,041.00 $    52,769.00 

TOTAL $  
249,007.00 

$   
310,687.00 

II) NOTAS AL ESTADO DE ACTIVIDADES

Ingresos de Gestión 

1. TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO

Los ingresos obtenidos al mes de septiembre de 2016fueronde$ 3’323,991.00

Al mes de septiembre de 2015 fueron: $ 3’435,238.00

2. OTROS INGRESOS .-   NO APLICA

Gastos y Otras Pérdidas: 

1. TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES DE SECTOR PÚBLICO

Los gastos ejercidos al mes de septiembre de 2016 fueron  $ 3’287,206.00 
Al mes de septiembre de 2015 fueron: $ 3’435,238.00 

2. OTROS GASTOS .-  a septiembre de 2016  con importe de $36,785.00
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A septiembre de 2015 fueron:   $0.00 

III) NOTAS AL ESTADO DE VARIACIÓN EN LA HACIENDA PÚBLICA

1. PATRIMONIO CONTRIBUIDO:  No hubo variación

2. PATRIMONIO GENERADO

Variación$ 565,145.00

IV) NOTAS AL ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

Efectivo y equivalentes 

1. El análisis de los saldos inicial y final que figuran en la última parte del Estado de Flujo de
Efectivo en la cuenta de efectivo y equivalentes es como sigue:

2016 2015 
Efectivo en Bancos –Tesorería 
Efectivo en Bancos- Entidades $1,213.00 $      30,976.00 
Inversiones temporales (hasta 3 meses) 
Fondos con afectación específica 
Depósitos de fondos de terceros y otros 
Total de Efectivo y Equivalentes $1,213.00 $      30,976.00 

TOTAL $     1,213.00 $      30,976.00 

2. Conciliación de los Flujos de Efectivo Netos de las Actividades de Operación y la cuenta
de Ahorro/Desahorro antes de Rubros Extraordinarios.

2016 2015 
Ahorro/Desahorro antes de rubros Extraordinarios  0 0 
Movimientos de partidas (o rubros) que no afectan al 
efectivo. 
Depreciación 
Amortización 
Incrementos en las provisiones 
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Incremento en inversiones producido por revaluación 
Ganancia/pérdida en venta de propiedad, planta y equipo 
Incremento en cuentas por cobrar 
Partidas extraordinarias 
Partidas conciliadas 0 0 

V) CONCILIACIÓN ENTRE LOS INGRESOS PRESUPUESTARIOS Y CONTABLES, ASÍ COMO ENTRE LOS
EGRESOS PRESUPUESTARIOS Y LOS GASTOS CONTABLES 

$3,323,991.00

$0

Incremento por variación de 
inventarios $0

Disminución del exceso de 
estimaciones por pérdida o 
deterioro u obsolescencia

$0

Disminución del exceso de 
provisiones $0

Otros ingresos y beneficios varios $0

$0

$0

Productos de capital $0
Aprovechamientos capital $0
Ingresos derivados de 
financiamientos $0

$0

$3,323,991.004. Ingresos Contables

2. Más ingresos contables no
presupuestarios

Otros ingresos contables no presupuestarios

3. Menos ingresos presupuestarios no
contables

Otros Ingresos presupuestarios no contables

DIRECCIÓN GENERAL DE POBLACIÓN DE OAXACA
Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables
Correspondiente del 1 de enero al 30 de septiembre de 2016

(Cifras en pesos)
1. Ingresos Presupuestarios

$3, 323, 991. 00

$0
Mobi l i ar i o y  equi po de admi ni s t r ac i ón $0

Mobi l i ar i o y  equi po educac i onal  y  r ec r eat i vo $0

Equi po e i ns t r ument al  médi co y  de l abor at or i o $0

Vehí cul os  y  equi po de t r anspor t e $0

Equi po de def ensa y  segur i dad $0

Maqui nar i a,  ot r os  equi pos  y  her r ami ent as $0

Ac t i vos  bi ol ógi cos $0

Bi enes  i nmuebl es $0

Ac t i vos  i nt angi bl es $0

Obr a públ i ca en bi enes  pr opi os $0

Acc i ones  y  par t i c i pac i ones  de capi t al $0

Compr a de t í t ul os  y  val or es $0
I nver s i ones  en f i dei comi sos ,  mandat os  y  ot r os  
anál ogos $0

Pr ov i s i ones  par a cont i ngenc i as  y  ot r as  
er ogac i ones  espec i al es $0

Amor t i zac i ón de l a deuda publ i ca $0
Adeudos  de ej er c i c i os  f i s cal es  ant er i or es  
( ADEFAS) $0

$0

$0
Es t i mac i ones ,  depr ec i ac i ones ,  det er i or os ,
obsol escenc i a y  amor t i zac i ones $0

2. Menos egr esos pr esupuest ar i os no cont abl es

DI RECCI ÓN GENERAL DE POBLACI ÓN DE OAXACA
Conci l i aci ón ent r e l os Egr esos Pr esupuest ar i os y l os Gast os Cont abl es

Cor r espondi ent e del  1 de ener o al  30 de sept i embr e de 2016

1. Tot al  de egr esos ( pr esupuest ar i os)
( Ci f r as en pesos)

Ot r os  Egr esos  Pr esupues t al es  No Cont abl es

3. Más Gast o Cont abl es No Pr esupuest al es
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b)NOTAS DE MEMORIA (CUENTAS DE ORDEN)

Cuentas de Orden Contables y Presupuestarias 

NO APLICA 

c) NOTAS DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2016

1.- PANORAMA ECONÓMICO Y FINANCIERO 

El presupuesto de egresos asignado a la Dirección general de Población de Oaxaca para el 
ejercicio 2016es de $ 4’303,766.00 (Cuatro millones trescientos tres mil setecientos sesenta y 
seis pesos 00/100 M. N.) y modificado por $ 4’699,342.54 (Cuatromillones seiscientos noventa 
y nueve mil trescientos cuarenta y dos pesos,54/100 M. N.) a la fecha se ha devengado un total 
de:  $ 3’323,990.78 (Tres millones trescientos veintitrés mil novecientos noventa 
pesos,78/100 M. N.) así como se ha cumplido el 113% de metas calendarizadas en el Programa 
Operativo Anual. 

2.- AUTORIZACIÓN E HISTORIA 

a) La Dirección General de Población de Oaxaca fue creada mediante decreto de fecha: 10
de enero de 1998, como un organismo público, descentralizado del gobierno del Estado de
Oaxaca, con personalidad jurídica y patrimonio propios, la cual tendrá su domicilio en la
ciudad de Oaxaca de Juárez, pudiendo establecer delegaciones regionales en las
localidades del Estado que estime conveniente para el efectivo cumplimiento de sus
atribuciones.
Actualmente se encuentra ubicada en la planta baja del edificio María Sabina del complejo
administrativo del poder ejecutivo y judicial “General Porfirio Díaz, soldado de la patria”
ubicado en la localidad de Reyes Mantecón, San Bartolo Coyotepec, Oaxaca.

b) La última modificación de la estructura orgánica se autorizó en el mes de diciembre de
2012. 

3.- ORGANIZACIÓN Y  OBJETO SOCIAL 
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a) La dirección General de Población de Oaxaca cuyo objeto social es incrementar el

bienestar                general de las mujeres y hombres de Oaxaca y conjunta a diversas
dependencias gubernamentales cuyas actividades inciden en los fenómenos
poblacionales, con el objetivo de planear, desarrollar y consolidar una cultura demográfica,
así como generar información, capacitar y apoyar a los municipios en materia de la
población; coordina actividades con los gobiernos federal estatal y municipal, así como con
el sector social y privado. Además de realizar acciones tendientes a incidir en el
crecimiento natural de la población en forma libre paulatina y diferenciada e inducir al
cambio social demográfico.

b) Dentro de sus facultades y atribuciones tiene la tarea de elaborar indicadores
sociodemográficos adecuados a la problemática oaxaqueña e impulsar su aplicación en las
diversas esferas de la acción gubernamental y no gubernamental.

c) El ejercicio fiscal de este organismo público comprende del 01 de enero al 31 de diciembre
del 2016

d) El régimen jurídico que norma a la Dirección General de Población en el ámbito federal es:
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos 

Ley General de Población 

Ley General de Contabilidad Gubernamental 

Y demás que de ellas emanen 

En el ámbito estatal: 

Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Oaxaca 

Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Oaxaca 

Ley de Protección de Datos Personales del Estado de Oaxaca 

Ley de Entidades Paraestatales del Estado de Oaxaca 

Ley Estatal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria 

Ley de Responsabilidades de los Servidores Públicos del Estado y Municipios de 
Oaxaca 

Código de Ética de la Función Pública 

Decreto de Creación de la Dirección General de Población de Oaxaca 

Reformas al Decreto de Creación de la Dirección General de Población de Oaxaca 

Reglamento interno de la Dirección General de Población de Oaxaca 

Manual de Organización de la Dirección General de Población de Oaxaca 

Y demás que de ellas emanen 
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e) La Dirección General de Población de Oaxaca está inscrita ante el Servicio de

Administración Tributaria en el régimen fiscal de Personas Morales con Fines no
Lucrativos, por lo cual tiene las siguientes obligaciones:

Presentar la declaración y pago provisional mensual de retenciones del Impuesto 
Sobre la Renta por sueldos y salarios 

Presentar la declaración anual donde se informe sobre las retenciones de los 
trabajadores que recibieron sueldos y salarios y trabajadores asimilados a salarios 

Presentar la declaración informativa mensual de Proveedores por tasas de IVA y de 
IEPS 

Presentar la declaración anual de Impuesto sobre la Renta donde informen sobre los 
pagos y retenciones de servicios profesionales 

Presentar la declaración y pago provisional mensual de Impuesto Sobre la Renta por 
las retenciones realizadas por servicios profesionales 

Presentar la declaración informativa anual de Subsidio para el Empleo 

f) Estructura Organizacional básica:
La dirección general de población de Oaxaca, cuenta con un Consejo Administrativo, 
quien es el órgano superior, una dirección general, con secretaría particular y asesor, 
un consejo consultivo, un total de cinco departamentos siendo los siguientes: 
departamento administrativo, departamento de informática, departamento de 
educación y comunicación en población, departamento de migración y medio ambiente 
y departamento de investigación en población. 
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g) No aplica (No se cuenta con fideicomisos, mandatos y análogos)

4.- BASES DE PREPARACION DE LOS ESTADOS  FINANCIEROS 

a) Los estados financieros de la Dirección General de Población de Oaxaca fueron
elaborados bajo principios y contenidos de la Ley General de Contabilidad Gubernamental,
Postulados Básicos de Contabilidad Gubernamental, Normas de Información Financiera y
los acuerdos emitidos por el Consejo de Armonización Contable.

b) La conciliación entre el registro patrimonial y contable se encuentra actualizada.
c) No aplica
d) No aplica

5.- POLÍTICAS DE CONTABILIDAD SIGNIFICATIVAS 

a, b, c, d, e, f, g, h, i, j) No aplica 

6.- POSICIÓN EN MONEDA EXTRANJERA Y PROTECCIÓN POR RIESGO CAMBIARIO 

a, b, c, d, e) No aplica 

7.- REPORTE ANALITICO DEL ACTIVO 

a, b, c, d, e, f, g, h, i, j) No aplica 
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8.- FIDEICOMISOS, MANDATOS Y ANÁLOGOS 

a, b) No aplica 

9.- REPORTE DE RECAUDACIÓN 

a, b) No aplica 

10.- INFORMACION SOBRE LA DEUDA Y EL REPORTE ANALITICO DE LA DEUDA 

a, b) No aplica 

11.- CALIFICACIONES OTORGADAS 

No aplica 

12.- PROCESO DE MEJORA 

a) Principales políticas de control interno
Se aplican los señalamientos de las normatividades en materia vigentes.
Se priorizan las actividades programadas en el Programa operativo anual, así como la
atención de solicitudes y requerimientos por parte de las instituciones e instancias
normativas adecuando en su caso abarcar las metas en el transcurso del trimestre en
curso.

13.- INFORMACIÓN POR SEGMENTOS 

No aplica 

14.- EVENTOS POSTERIORES AL CIERRE 

No aplica 

15.- PARTES RELACIONADAS 

Bajo protesta de decir verdad declaramos que no existen partes relacionadas que influyan 
sobre la toma de decisiones financieras y operativas.  

16.- RESPONSABILIDAD SOBRE LA PRESENTACIÓN RAZONABLE DE LA INFORMACIÓN 
CONTABLE. 

Los servidores públicos que autorizamos y suscribimos los estados financieros, declaramos bajo 
protesta de decir verdad que los mismos presentan razonablemente en todos los aspectos 
relevantes la situación financiera de esta entidad.  



Estimado
Ampliaciones y 

Reducciones                        
Modificado Devengado Recaudado Diferencia

(1) (2) (3=1+2) (4) (5) (6=5-1)

Impuestos
Contribuciones de Mejoras
Derechos
Productos

Corriente
Capital

Aprovechamientos
Corriente
Capital

Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios
Contribuciones no Comprendidas en las Fracciones de la Ley 
de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores 
Pendientes de Liquidació o Pago
Participaciones y Aportaciones
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas
Otros Ingresos

TOTAL - - - - - 

Aprobado
Ampliaciones y 

Reducciones                        
Modificado Devengado Ejercido Diferencia

(1) (2) (3=1+2) (4) (5) (6=5-4)

Ingresos del Gobierno 4,303,766            395,577          4,699,343            3,323,991            3,323,991            - 
Impuestos - - - - - - 
Contribuciones de Mejoras - - - - - - 
Derechos - - - - - - 
Productos - - - - - - 

Corriente - - - - - - 
Capital - - - - - - 

Aprovechamientos - - - - - - 
Corriente - - - - - - 
Capital - - - - - - 

Contribuciones no Comprendidas en las Fracciones de la 
Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores 
Pendientes de Liquidació o Pago

- - - - - - 

Participaciones y Aportaciones - - - - - - 

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 4,303,766            395,577          4,699,343            3,323,991            3,323,991            - 

Otros Ingresos - - - - - - 
Ingresos de Organismos y Empresas - - - - - - 

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social - - - - - - 
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios - - - - - - 

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas - - - - - - 

Ingresos derivados de financiamiento - - - - - - 
Ingresos derivados de financiamiento - - - - - - 

TOTAL 4,303,766            395,577          4,699,343            3,323,991            3,323,991            

- 
Ingresos excedentes

Estado Analítico de Ingresos Por Fuente de 
Financiamiento

Ingreso

- 
Ingresos excedentes

ESTADO ANALÍTICO DE INGRESOS PRESUPUESTARIOS
DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2016

(EN PESOS)

Rubro de Ingresos

Ingreso

INFORME DE CUENTA PUBLICA 2016

Ente Publico: DIRECCIÓN GENERAL DE POBLACIÓN DE OAXACA

NO APLICA
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ESTADO ANALITICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS

CLASIFICACION POR OBJETO DEL GASTO (CAPITULO-CONCEPTO)

Subejercicio

      6 = (3-4)

Pagado

         5

Devengado

         4

Modificado

  3 = (1+2)

Ampliaciones /

Reducciones

2

Aprobado

          1  

C  o  n  c  e  p  t  oCve

 DE ENERO A SEPTIEMBRE

522 DIRECCION GENERAL DE POBLACION DE OAXACA

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS  3,179,407.33  609.67 3,287,815.454  108,408.12  3,287,205.78  3,138,520.85
1 TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO  3,179,407.33  3,287,815.45  609.67 108,408.12  3,287,205.78  3,138,520.85

DEUDA PÚBLICA  0.00  8,554.08 45,339.089  45,339.08  36,785.00  36,785.00
9 ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES (ADEFAS)  0.00  45,339.08  8,554.08 45,339.08  36,785.00  36,785.00

 3,179,407.33  153,747.20  3,333,154.53  3,323,990.78  3,175,305.85  9,163.75TOTAL DEPENDENCIA / ENTIDAD

C:\inetpub\wwwroot\Reportes2016\Reportes\Cuenta\pre_capitulo_concepto_Dependencias_pri
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12 de octubre del 2016

CUENTA PUBLICA 2016

ESTADO ANALITICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS

CLASIFICACION ECONOMICA (POR TIPO DE GASTO)

Subejercicio

     6 = (3-4)

Pagado

         5

Devengado

          4

Modificado

   3 = (1+2)

Ampliaciones /

Reducciones

2

Aprobado

       1  

C  o  n  c  e  p  t  oCve

 DE ENERO A SEPTIEMBRE

522 DIRECCION GENERAL DE POBLACION DE OAXACA

1 GASTO CORRIENTE  3,179,407.33  3,287,815.45  609.67 108,408.12  3,287,205.78  3,138,520.85

3 AMORTIZACIÓN DE LA DEUDA Y DISMINUCIÓN DE PASIVOS  0.00  45,339.08  8,554.08 45,339.08  36,785.00  36,785.00

 3,179,407.33  153,747.20  3,333,154.53  3,323,990.78  3,175,305.85  9,163.75TOTAL DEPENDENCIA  / ENTIDAD:



CUENTA PUBLICA 2016
ESTADO ANALITICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS
CLASIFICACION ADMINISTRATIVA 

C  o  n  c  e  p  t  o

Página 001 de 001

Subejercicio

     6 = (3-4)

Pagado

Transferido

        5

Devengado

        4 

Modificado

  3 = (1+2)

Aprobado

        1  

12/10/2016

10:09:39 am

Ampliaciones /

Reducciones

2

Cve

 DE ENERO A SEPTIEMBRE

5 ORGANISMOS PUBLICOS DESCENTRALIZADOS  3,333,154.53 3,179,407.33  9,163.75 153,747.20  3,323,990.78  3,175,305.85

DIRECCION GENERAL DE POBLACION DE OAXACA22  3,179,407.33  3,333,154.53  9,163.75 153,747.20  3,175,305.85 3,323,990.78

TOTAL DEL GASTO:  3,333,154.53 3,179,407.33  9,163.75 153,747.20  3,323,990.78  3,175,305.85
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12/10/2016

CUENTA PUBLICA 2016

ESTADO ANALITICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS

CLASIFICACION FUNCIONAL (FINALIDAD Y FUNCION)

Subejercicio

       6 = (3-4)

Pagado

         5

Devengado

          4

Modificado

   3 = (1+2)

Ampliaciones /

Reducciones

2

Aprobado

       1  

C  o  n  c  e  p  t  oCve

 DE ENERO A SEPTIEMBRE

522 DIRECCION GENERAL DE POBLACION DE OAXACA

GOBIERNO1  3,179,407.33  609.67 3,287,815.45 108,408.12  3,287,205.78  3,138,520.85

5 ASUNTOS FINANCIEROS Y HACENDARIOS  3,179,407.33  609.67 3,287,815.45 108,408.12  3,287,205.78  3,138,520.85

OTRAS NO CLASIFICADAS EN FUNCIONES 
ANTERIORES

4  0.00  8,554.08 45,339.08 45,339.08  36,785.00  36,785.00

4 ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES  0.00  8,554.08 45,339.08 45,339.08  36,785.00  36,785.00

 3,179,407.33  153,747.20  3,333,154.53  3,323,990.78  3,175,305.85  9,163.75TOTAL DEPENDENCIA / ENTIDAD
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CUENTA PUBLICA 2016

ESTADO ANALITICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS

RESUMEN POR PROGRAMA PRESUPUESTARIO

Subejercicio

       6 = (3-4)

Pagado

         5

Devengado

          4

Modificado

   3 = (1+2)

Ampliaciones /

Reducciones

2

Aprobado

       1  

 DE ENERO A SEPTIEMBRE

522 DIRECCION GENERAL DE POBLACION DE OAXACA  153,747.20  3,333,154.53  3,323,990.78  3,175,305.85 3,179,407.33  9,163.75

 3,179,407.331 Programas  609.67 108,408.12  3,287,815.45  3,287,205.78  3,138,520.85

 3,179,407.332 Desempeño de las Funciones  609.67 108,408.12  3,287,815.45  3,287,205.78  3,138,520.85

P Planeación, seguimiento y evaluación de políticas públicas  609.67 3,179,407.33  108,408.12  3,287,815.45  3,287,205.78  3,138,520.85

 0.004 Adeudos de ejercicios fiscales anteriores  8,554.08 45,339.08  45,339.08  36,785.00  36,785.00

 0.009 Adeudos de ejercicios fiscales anteriores  8,554.08 45,339.08  45,339.08  36,785.00  36,785.00

H Adeudos de ejercicios fiscales anteriores  8,554.08 0.00  45,339.08  45,339.08  36,785.00  36,785.00

TOTAL GENERAL  3,179,407.33  9,163.75 153,747.20  3,333,154.53  3,323,990.78  3,175,305.85

C:\inetpub\wwwroot\Reportes2016\Reportes\Cuenta\pre_ur_programa pres_Dependencias_primer.rpt
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421.- DIRECCIÓN GENERAL DE POBLACIÓN DE OAXACA 

Indicadores de Resultados 

NO APLICA 
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421.- DIRECCIÓN GENERAL DE POBLACIÓN DE OAXACA 

Programas y Proyectos de Inversión 

NO APLICA 



CUENTA DESCRIPCIÓN DEL BIEN Saldo Final
12310 TERRENOS
12330 EDIFICIOS NO RESIDENCIALES
12351 EDIFICACIÓN HABITACIONAL EN PROCESO
12352 EDIFICACIÓN NO HABITACIONAL EN PROCESO
12353 CONSTRUCCIÓN DE OBRAS PARA EL ABASTECIMIENTO DE AGUA, PETRÓLEO, GAS, ELECTRICIDAD Y TELECOMUNICACION
12354 DIVISIÓN DE TERRENOS Y CONSTRUCCIÓN DE OBRAS DE URBANIZACIÓN EN PROCESO
12355 CONSTRUCCIÓN DE VÍAS DE COMUNICACIÓN EN PROCESO
12356 OTRAS CONSTRUCCIONES DE INGENIERÍA CIVIL U OBRA PESADA EN PROCESO
12357 INSTALACIONES Y EQUIPAMIENTO EN CONSTRUCCIONES EN PROCESO
12359 TRABAJOS DE ACABADOS EN EDIFICACIONES Y OTROS TRABAJOS ESPECIALIZADOS EN PROCESO
12361 EDIFICACIÓN HABITACIONAL EN PROCESO
12362 EDIFICACIÓN NO HABITACIONAL EN PROCESO
12363 CONSTRUCCIÓN DE OBRAS PARA EL ABASTECIMIENTO DE AGUA, PETRÓLEO, GAS, ELECTRICIDAD Y TELECOMUNICACION
12364 DIVISIÓN DE TERRENOS Y CONSTRUCCIÓN DE OBRAS DE URBANIZACIÓN
12365 CONSTRUCCIÓN DE VÍAS DE COMUNICACIÓN EN PROCESO
12366 OTRAS CONSTRUCCIONES DE INGENIERÍA CIVIL U OBRA PESADA EN PROCESO
12367 INSTALACIONES Y EQUIPAMIENTO EN CONSTRUCCIONES EN PROCESO
12369 TRABAJOS DE ACABADOS EN EDIFICACIONES Y OTROS TRABAJOS ESPECIALIZADOS EN PROCESO
12390 OTROS BIENES INMUEBLES

SUMA TOTAL: $

Ente Publico:  DIRECCIÓN GENERAL DE POBLACIÓN DE OAXACA

Informe de Cuenta Publica 2016
Relacion de Bienes Inmuebles que Componen el Patrimonio

Del 1o. de enero al 30 de septiembre de 2016
(Pesos)

NO APLICA



CUENTA DESCRIPCIÓN DEL BIEN Saldo Final
12411 MUEBLES DE OFICINA Y ESTANTERÍA 93,907
12412 MUEBLES, EXCEPTO DE OFICINA Y ESTANTERÍA
12413 EQUIPO DE CÓMPUTO Y DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN 142,475
12419 OTROS MOBILIARIOS Y EQUIPOS DE ADMINISTRACIÓN
12421 EQUIPOS Y APARATOS AUDIOVISUALES 3,200
12422 APARATOS DEPORTIVOS
12423 CÁMARAS FOTOGRÁFICAS Y DE VIDEO 2,900
12429 OTRO MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO
12431 EQUIPO MÉDICO Y DE LABORATORIO
12432 INSTRUMENTAL MÉDICO Y DE LABORATORIO
12441 AUTOMÓVILES Y CAMIONES 356,400
12443 EQUIPO AEROESPACIAL
12445 EMBARCACIONES
12449 OTROS EQUIPOS DE TRANSPORTE
12450 EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD
12461 MAQUINARIA Y EQUIPO AGROPECUARIO
12462 MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL
12463 MAQUINARIA Y EQUIPO DE CONSTRUCCIÓN
12464 SISTEMAS DE AIRE ACONDICIONADO, CALEFACCIÓN Y DE REFRIGERACIÓN INDUSTRIAL Y COMERCIAL
12465 EQUIPO DE COMUNICACIÓN Y TELECOMUNICACIÓN
12466 EQUIPOS DE GENERACIÓN ELÉCTRICA, APARATOS Y ACCESORIOS ELÉCTRICOS
12467 HERRAMIENTAS Y MÁQUINAS-HERRAMIENTA
12469 OTROS EQUIPOS
12471 BIENES ARTISTICOS, CULTURALES Y CIENTIFICOS
12483 AVES
12484 OVINOS Y CAPRINOS
12486 EQUINOS
12487 ESPECIES MENORES Y DE ZOOLÓGICO
12488 ÁRBOLES Y PLANTAS
12489 OTROS ACTIVOS BIOLÓGICOS

SUMA TOTAL: 598,882

Ente Publico: DIRECCIÓN GENERAL DE POBLACIÓN DE OAXACA

Informe de Cuenta Publica 2016
Relacion de Bienes Muebles que Componen el Patrimonio

Del 1o.  de enero al 30 de septiembre de 2016
(Pesos)
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DIRECCIÓN GENERAL DE POBLACIÓN DE OAXACA 

Relación de Cuentas Bancarias Productivas Específicas 

Relación de Cuentas Bancarias Productivas Específicas 

FONDO, PROGRAMA O CONVENIO 
DATOS DE LA CUENTA BANCARIA 

INSTITUCION BANCARIA NUMERO DE CUENTA 
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